СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	13.04.2023
	№ 41


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.
Отсутствовали: Каверзина С. В. – отпуск.
Приглашенные: Бахарева Ю. П. Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Шумилов О. Л., Лукьянова Ю В., Тямин Н. А., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Полянская А. Н., Зыскина Н. Ю., Белятская Л. Н., Гранкин А. Е., Фролова Ю. Э., Ленц А. С., Францева А. С., Бобрышев В. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	Об информации о перспективах развития адаптивного спорта в городе Новосибирске

	
	Докладчик:

	
	Толоконский 

Алексей Викторович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	Об информации об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2022-2023 годов на территории города Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Толоконский 

Алексей Викторович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3.
	Об информации о молодежных неформальных движениях и сообществах в городе Новосибирске

	
	Докладчик:

	
	Бобрышев 

Вадим Владиславович
	-
	специалист отдела реализации молодежных программ и инновационных проектов управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о реализации новых форматов проведения спортивных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни

	
	Докладчик:

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	5.
	Об информации о деятельности общественных объединений правоохранительной направленности образовательных организаций города Новосибирска и молодежных народных дружин города Новосибирска в рамках профилактики правонарушений

	
	Докладчик:

	
	Черепанова 

Оксана Викторовна
	-
	специалист по работе с молодежью муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской гражданско-патриотический центр «Витязь»;

	
	
	
	

	6.
	Об отчете о реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936», за 2022 год

	
	Докладчик:

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска.

	
	
	
	


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения в повестку? 
Тарасов А. В. - Поступило письмо от Толоконского А. В. начальника управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска о смене докладчика.

По 1 и 2 вопросу выступит Катионов Константин Олегович – и. о. начальника управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска.

Также письмо о смене докладчиков поступило от Твердохлебова Е. Ю. начальника управления молодежной политики мэрии города Новосибирска.

По 4 вопросу выступит с докладом Францева Анастасия Сергеевна заместитель директора МБУ «Молодежный центр «Содружество».

По 5 вопросу выступит Твердохлебов Евгений Юрьевич начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска.

Возражений нет?

Прошу голосовать за повестку в целом с учетом изменений. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал о перспективах развития адаптивного спорта в городе Новосибирске.
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Проект решения на руках прошу голосовать за проект решения в целом:
1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
2. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2022-2023 годов на территории города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Тарасов А. В. – Когда вы нам предоставите программу по дворовому хоккею?
Катионов К. О. – Программа в завершающей стадии написания. Техническая часть по осмечиванию площадок и раздевалок мы закончили, ждем информацию от департамента образования по их площадкам. Через 10 дней готовы вам предоставить черновой вариант для предложений и замечаний?

Тямин Н. А. – Хочется поверить, что вы сказали, что через 10 дней вы ее нам все же предоставите. Анна Васильевна к вам обращаюсь, оказалось, что рабочая группа, которая работает по этому вопросу под руководством Толоконского А. В. не имеет ни одно протокола заседания. Возможно они и есть, но где-то далеко в архивах. Хочу проинформировать, что на следующей недели я собираю совещание по данному вопросу, с приглашением всех заинтересованных лиц. Прошу вас чтобы все присутствовали на заседании, ни заболели, ни в отпуск не ушли.
Терешкова А. В. - Принимается. Для нас это тоже больная тема.
Тарасов А. В. – Если нет больше вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:
1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
3. СЛУШАЛИ: Бобрышева В. В. – проинформировал о молодежных неформальных движениях и сообществах в городе Новосибирске.

Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Тарасов А. В. - Какие неформальные движения преобладают у молодежи города Новосибирска?
Бобрышев В. В. – Художники графитисты, конструкторы, реперы, танцевальные направления брейк-дансе, кей-поп, геймеры. Но в основном преобладают положительные представитель субкультур.

Тарасов А. В. – А у вас с ними тесный контакт?

Бобрышев В. В. – Все мероприятия, которые проходят они организуют через нас.

Тарасов А. В. – А если в летний сезон привлечь эти субкультуры на «Аллею молодежи» в Кировский район, и там проводим мероприятия. Можно их выводить на постоянной основе, чтобы они привлекали туда молодежь? Я готов даже сам принять участие, для того чтобы организовать такие мероприятия.

Бобрышев В. В. – Готовы рассмотреть ваше предложение.

Тарасов А. В. – Есть и прекрасное место на Затулинском м-н, в центр же ни все ездят, а молодежь в каждом районе есть. Давайте мы повстречаемся с этими ребятами.
Бобрышев В. В. – Хочу сказать, что эти ребята, очень замкнутые чтобы выходить на общественность, но пробовать можно.

Тямин Н. А. – У меня сложилось впечатление после вашего доклада, что положительными неформальными группами вы работаете. А что делать с ребятами, которые как волчьи стаи носятся по всем торговым центрам, при чем мигрируют таким образом, что сотрудники соответствующих структур не успевают уследить за ними. С организованными группами работать более менее нормально. А что делается вашим подразделением чтобы этих «летучих голландцев» привлечь в лоно организованности?
Бобрышев В. В. – Ни только специалисты молодежной политики этим должны заниматься, но и межведомственные структуры. Будут у нас уличные службы, у нас прошел первый семинар. Пока это все будет развиваться, и уличные служба будет направлена на то, чтобы посещать скопление таких подростков и подсказывать им куда они могут свою энергию вложить. Многие субкультуры такие как граффити и бомберы раньше тоже были сами по себе, теперь, когда погрузились в молодежную политику стали организованными. 
Колпаков Д. В. – До пандемии в Затулинском парке проводились фестивали с участием субкультур. Пандемия закончилась хотелось бы вернуться к раннему формату проведения фестивалей, мероприятий с участием субкультур.
Тарасов А. В. – Если нет больше вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
4. СЛУШАЛИ: Францеву А. С. – проинформировала реализации новых форматов проведения спортивных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни.

Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Тарасов А. В. – А вы как цыгане можете быть кочующими?

Францева А. С. – Все упирается в помещения. А так можем.

Тарасов А. В. Инвентарь ваш?

Францева А. С. – Да.

Тарасов А. В. – Соответственно с районами города Новосибирска и с депутатами начнете работать, то можно проводить ваши мероприятия на улице, например, в летний период. У МАУ «Стадион» есть площадки, объединитесь с ними и можно будет больше привлекать молодежи и жителей к этим мероприятиям.

Францева А. С. – Мы можем взаимодействовать, но есть человеческий ресурс, у нас всего 2 специалиста.

Тарасов А. В. – 2 у вас, 100 у МАУ «Стадион» по работе с населением. Совместно с вами можно не плохо занять население. Все новое всегда интересно.

Францева А. С. – К сожалению инвентарь быстро портится. Мы готовы поделится опытом.

Тарасов А. В. – У нас есть ТОСы, они могут писать гранты. Научите их сколько вам надо на район на инвентарь. Каждый район может создать базовую площадку, где МАУ «Стадион» совместно с Вами будут проводить интересные новые форматы спортивных мероприятий. 

За последние годы, последнее сооружение которое при молодежке построено – это «Содружество»10 лет назад. Свежие массивы не имеют сооружений где бы население могло бы проводить время. Все комплексные застройки – это молодое население и им не куда пойти. Есть МАУ «Стадион» есть молодежка со своей инициативой, возьмите объединитесь. Объедините ТОСы. Инвентарь трех копеечный. Субсидии и гранты регулярно расписываются. В крайнем случае ну в бюджет свой включите эти расходы. Эта же работа с населением. Выводите население на открытые площадки.
Терешкова А. В. – Принимается, но одними площадками не ограничимся. Сейчас мы подписали соглашение с областью, как выполнять будем прям, не знаю. Нам нужно показывать каждый год увеличение молодежных центров. Как бы мы не хотели, но на улице проводить психологические работы с молодежью мы не можем, также проводить с ними патриотическую работу. Да это хорошо как дополнительный формат. Но наша задача в этих новостройках открывать молодежные центры.

Тарасов А. В. – Здесь все просто обратитесь к мэру города, он обратится к строителям города. При строительстве, чтобы выделяли помещение для молодежного центра.
Терешкова А. В. – К сожалению, такой нормативки нет ни где и заставить это делать.

Тарасов А. В. – Можно взять в аренду. Договориться всегда можно.

Аникин А. Г. – Первый раз вижу футбол в шарах. Очень интересный вид спорта. И сколько можно сюда ребят привлечь. Сколько стоят шары для футбола?

Францева А. С. – Один комплект (шар) около 40 тыс. рублей.

Аникин А. Г. – Если бы я знал об этом нашел бы на своем округе средства для покупки инвентаря. Я считаю надо развивать это движение. Хотел бы чтобы на округе у нас проводились такие мероприятия.
Тарасов А. В. – Предлагаю в проект решения внести пункт: 

Рекомендовать управлению молодежной политики мэрии города Новосибирска, совместно с управлением физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска в срок до 13.05.2023 разработать и направить в комиссию план проведения новых альтернативных форматов спортивных мероприятий для молодежи в районах города Новосибирска в летний период.
Тарасов А. В. – Если нет вопросов, предлагаю проект решения принять в целом, с учетом предложения:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать управлению молодежной политики мэрии города Новосибирска, совместно с управлением физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска в срок до 13.05.2023 разработать и направить в комиссию план проведения новых альтернативных форматов спортивных мероприятий для молодежи в районах города Новосибирска в летний период.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о деятельности общественных объединений правоохранительной направленности образовательных организаций города Новосибирска и молодежных народных дружин города Новосибирска в рамках профилактики правонарушений.

Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Тарасов А. В. – Если нет вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
6. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю.  – проинформировал об отчете о реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936», за 2022 год.

Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Тарасов А. В. – В рамках реализации пункта 1.1.3 была перестроена система профориентационной работы с предоставлением услуг старшей возрастной категории, можете подробнее рассказать об этом? Какая работа ведется, какие услуги предоставляются, какая система была раньше? 

Твердохлебов Е. Ю. – Здесь имеется ввиду выход психологов по запросам ССузов по профориентационной работе, когда делаются определенные программы психологами, для того чтобы посмотреть склонность молодежи к той или иной профессии. За 2022 год, такие выходы были в каждый район города порядка 30.
Тарасов А. В. – Когда в комиссию будет направлен список потенциальных работодателей для выделения рабочих мест для трудоустройства молодежи в летний период 2023 года? В направленном письме обещали в апреле 2023 предоставить.

Твердохлебов Е. Ю. – В конце апреля предоставим.

Тарасов А. В.  – И еще сколько детей в Ленинском, Кировском районах надо трудоустроить на летний период – список.
Тарасов А. В. – Если нет вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:

1. Принять информацию к сведению.

2. Признать работу управления молодежной политики мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы ««Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936», за 2022 год удовлетворительной.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
        Л. Н. Ткаченко
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